
  
 1672844 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2802    del  02/10/2018

OGGETTO:APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  REDATTI  DALLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  E
AGGIUDICAZIONE  AL  COSTITUENDO  RTI  FORMATO  DA  DEDAGROUP  PUBLIC
SERVICES  SRL  E  DALLA  DITTA  ENERJ  SRL  DELL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
EROGAZIONE IN MODALITA’ CLOUD SAAS DEL SISTEMA INFORMATIVO GESTIONALE
E  DEL  SISTEMA  DI  CONSERVAZIONE  DOCUMENTALE  A  NORMA  A  FAVORE  DEL
COMUNE DI ASCOLI PICENO - CIG: 7321372B4B    

SEGRETARIO GENERALE
SERVIZIO CED

IL DIRIGENTE 

VISTO il  decreto  sindacale  n.  19  del  10/05/2018  ad  oggetto  “NOMINA  DEL  DOTT.  GIOVANNI
SCHIANO  DI  COLELLA  LAVINA,  SEGRETARIO  COMUNALE  TITOLARE,  CON  DECORRENZA  DAL
23/05/2018.”;

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 31/01/2018 con il quale è stata attribuita al Segretario Generale
la dirigenza del Servizio CED;

VISTA la delibera di giunta n.15 del 29/01/2018 “DETERMINAZIONI ED INDIRIZZI FUNZIONALI ALLA
STRUTTURAZIONE ORGANIZZATIVA ED OPERATIVA DELL'ENTE IN VIGORE DAL 1 FEBBRAIO 2018.”  di
approvazione della nuova  Macrostruttura;

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza degli
atti sopracitati;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 53 c. 14 del D.lgs n. 165/2001 non esiste
conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finale dello stesso;

DATO ATTO  che ai  sensi  dell'art.6  bis  della  legge 241/90,  come introdotto dalla  L.190/2012 non esiste
conflitto di interesse tra il responsabile unico del procedimento e i destinatari del presente atto;

PREMESSO CHE:
con  determinazione  a  contrarre  n.2455  del  19/12/2017 ad  oggetto:  “AUTORIZZAZIONE
ALL’APPROVVIGIONAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  EROGAZIONE  VIA  CLOUD  DI  UN  SISTEMA  INFORMATICO

GESTIONALE”  é  stato  autorizzato  l’approvvigionamento  del  servizio  di  gestione  del  sistema
informativo comunale integrato erogato in modalità remota (Cloud) e nominato il responsabile del
Servizio  CED,  Ing.  Massimo  Carloni,  RUP  per  il  procedimento  in  questione  autorizzandolo  a
predisporre i necessari documenti di gara;

Determinazione N. 2802  del  02/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1672844 

                      Pagina 1 di 7



con  determinazione dirigenziale   n.156  del  18/02/2018 è  stato  disposto  l’avvio  di  una “PROCEDURA
APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  EROGAZIONE  IN  MODALITA’  CLOUD  SAAS  DEL
SISTEMA  INFORMATIVO  GESTIONALE  E  DEL  SISTEMA  DI  CONSERVAZIONE  DOCUMENTALE  A
NORMA A FAVORE DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO - CIG: 7321372B4B  per un valore complessivo
stimato in Euro 426.000,00 (quattrocentoventiseimila/00) (IVA esclusa) – con aggiudicazione mediante il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

con determinazione dirigenziale  n.156 del 18/02/2018 sono stati approvati gli atti di gara predisposti dal
RUP;

DATO ATTO che: 
 entro i termini previsti, cioè entro le ore 12:30 del 08/03/20128, pervenivano al protocollo generale

dell’Ente n.3 (tre) offerte
 Con determinazione dirigenziale n.776 del 14/03/2018 è stato istituito il seggio  per l’esame della

documentazione amministrativa.
 In data 15/03/2018 è stata effettuata la prima seduta pubblica, prevista inizialmente per il giorno

09/03/2015 durante la quale sono stati verificati i requisiti amministrativi di ammissione dei tre
partecipanti. Tutti  ammessi, come da verbale di gara approvato con determinazione del Dirigente
del Servizio CED n.784 del 15.03.2018;

 in data 15/03/2017, contestualmente alla pubblicazione del suddetto provvedimento sul profilo del

committente alla sezione Amministrazione trasparente, è stato dato avviso a ciascun concorrente,
tramite PEC, della decisione adottata riguardo l’ammissione alla stessa;

 con  determinazione dirigenziale n. 913 del 29/03/2018 ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs.

n.50/2016, dopo aver verificato l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei
componenti della commissione, ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento e dalla
legge anticorruzione, è stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte
pervenute;

 si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente alla sezione Amministrazione Trasparente

la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti;

 dall’analisi dei verbali allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, risulta

che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e di quanto disposto
dalla determinazione a contrarre n. 2455 del 19/12/2017;

RILEVATO CHE in  data  03/09/2018,  protocollo  71737,  il  RUP ha  proceduto  a  formulare  la  proposta  di
aggiudicazione in favore del costituendo operatore RTI composto da Dedagroup Public Services srl e EnerJ
srl per aver questo ottenuto il punteggio complessivo di 100 su 100 offrendo  un ribasso percentuale pari al

40,111%  rispetto all’importo a base d’asta, in considerazione della esaustività delle giustificazioni fornite
dal  medesimo  RTI  relativamente  alla  composizione  dei  costi  della  offerta  e  ritenendo  di
conseguenza  che  questa  sia  nel  suo  complesso  da  considerarsi  congrua,  seria,  sostenibile  e
realizzabile, in conformità con l’art.22 del disciplinare di gara;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale  “le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101.
La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”;

RITENUTO opportuno approvare i citati verbali redatti dalla Commissione giudicatrice attesa la regolarità
delle operazioni di gara e procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto;

Determinazione N.  2802    del  02/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1672844 

         Pagina 2 di 7 



DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.7  del  d.lgs  50/2016  e  s.m.i.,  che  l’efficacia  della  presente
aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso, in capo all’aggiudicatario, dei
requisiti prescritti ;

DI DARE ATTO che il  contratto potrà essere stipulato solo dopo la scadenza del termine dilatorio di cui
all’art. 32, commi 9 e 11 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. ;

DATO ATTO che la copertura finanziaria nel  quadriennio 2019_2023, oltre ai mesi terminali del 2018, sarà
garantita dal capitolo di spesa 8360 art.5 assegnato al centro di costo 19 del bilancio pluriennale 2018-2020
secondo il seguente prospetto economico, stilato dal RUP sulla base dei risultati della gara:

Annualità Importo dell’impegno

2018 € 147.597,00

2019 € 47.792,00

2020 € 59.740,00

VISTI:

 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

 D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.;

 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 Gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione

trasparente”;

 L’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del d.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 11 maggio 2018 con cui è stato approvato il

Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 – 2020;

DETERMINA

per tutti i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti di:

 approvare  i  verbali  di  gara,  completi  del  dettaglio  della  valutazione  tecnica  effettuata  dalla

commissione giudicatrice per ciascun criterio di valutazione, allegati al presente atto per formarne
parte integrante sostanziale, dando atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della
normativa vigente e di quanto disposto nella determinazione a contrarre n.2455 del 19/12/2017;

 aggiudicare, per quanto premesso e in particolare atteso l’esito delle verifiche ai sensi del  d.lgs

50/2016  art.32,  c.7  ,  il  servizio  di “erogazione  in  modalità  cloud  saas  del  sistema informativo
gestionale del comune di Ascoli Piceno”, cosi come riportato nel “Capitolato  Speciale descrittivo e
prestazionale”   facente  parte  dei  documenti  di  gara  al  costituendo  RTI  formato  dalle  ditte
Dedagroup Public Services srl (mandataria) e EnerJ srl (mandante) che hanno ottenuto il punteggio
complessivo  di  di  100 su 100 con un’offerta  economica pari  al  40,111% di  ribasso percentuale

rispetto all’importo soggetto a ribasso, stante la valutazione  esaustiva eseguita dal RUP delle
giustificazioni fornite dal  costituendo RTI relativamente alla composizione dei costi della
offerta,  ritenuta  congrua,  seria,  sostenibile  e  realizzabile,  in  conformità  con l’art.22  del
disciplinare di gara;

 di dare atto che l’importo della presente aggiudicazione trova copertura al Cap. 8360 Art. 5 del

Bilancio 2018/2020, ad oggetto “manutenzione hardware e software sistema informativo com.le”;

 di impegnare le cifre riportate nella tabella seguente sul capitolo 8360 art.5 del  bilancio
2018/2020 PEG 2018-2020 così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce per

Determinazione N.  2802    del  02/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1672844 

         Pagina 3 di 7 



la  copertura  economica  del  servizio  aggiudicato  (arrotondate  per  eccesso  alla  unità
superiore per compensare gli errori di arrotondamento);

Annualità del bilancio pluriennale Importo dell’impegno

2018 € 147.597,00

2019 € 47.792,00

2020 € 59.740,00

 Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI
IMPUTAZIONE IMPORTO

ANNO DI
PAGAMENTO IMPORTO

2018 €  147.597,00 2018 € 12.792,68

2019 € 87.012,80

2020 € 47.791,52

2019 € 47.792,00 2021 € 47.792,00

2020 € 59.740,00 2022 € 47.791,52

2023 € 11.948,48

 approvare l’allegato schema di avviso di esito di gara;

 dare atto che l’aggiudicazione verrà comunicata ai concorrenti mediante PEC, ai sensi dell’art. 76 del

D.Lgs 50/2016, a seguito dell’adozione del presente provvedimento;

 dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1 comma

32 L.  n.  190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante  la  pubblicazione dei  dati richiesti
nonché del presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web del
Comune di Ascoli Piceno;

 Ai sensi dell’art.151, comma 4, del T.U.E.L., il  presente provvedimento viene dichiarato esecutivo

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 di  disporre  la  pubblicazione  dell’esito  di  gara  sul  profilo  del  committente  alla  sezione

Amministrazione  Trasparente  e  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture
www.serviziocontrattipubblici.it e  sul  sito  dell’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  della  Regione
Marche www.contrattipubblici.marche.it.  

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE  BILANCIO

2018 1.03.02.19.005

CAP. Art. DESCRIZIONE IMPORTO

8360 5
MANUTENZIONE  HARDWARE  E  SOFTWARE
SISTEMA INFORMATIVO COM.LE €  147.597,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New imp.. 1039 BILANCIO COMUNALE

2 ANNO CODICE  BILANCIO

2019 1.03.02.19.005

Determinazione N.  2802    del  02/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1672844 

         Pagina 4 di 7 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.contrattipubblici.marche.it/


CAP. Art. DESCRIZIONE IMPORTO

8360 5
MANUTENZIONE  HARDWARE  E  SOFTWARE
SISTEMA INFORMATIVO COM.LE € 47.792,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New imp.. 1040 BILANCIO COMUNALE

3

ANNO CODICE  BILANCIO

2020 1.03.02.19.005

CAP. Art. DESCRIZIONE IMPORTO

8360 5
MANUTENZIONE  HARDWARE  E  SOFTWARE
SISTEMA INFORMATIVO COM.LE € 59.740,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New imp.. 1041 BILANCIO COMUNALE

F.to:  IL DIRIGENTE
Segretario Generale

Giovanni Schiano di Colella Lavina

Determinazione N.  2802    del  02/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1672844 

         Pagina 5 di 7 



Comune di Ascoli Piceno

ESITO DI GARA CIG: 7321372B4B

Si rende noto che si è conclusa la procedura telematica negoziata per l’affidamento triennale del servizio di
manutenzione degli impianti elevatori di competenza del Comune di Ascoli Piceno.

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa.

Valore complessivo del contratto: Euro 426.000,00 (quattrocentoventiseimila/00) (IVA esclusa)  di cui oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura interferenziale pari ad euro 0,00 (0/00)
(IVA esclusa) trattandosi di prestazione intellettuale.

Fornitori invitati: procedura aperta di rilevanza comunitaria.

Offerte pervenute: 03

Offerte ammesse: 03

Aggiudicatario:  RTI  tra Dedagroup Public  Services Srl  con sede in  Via Di  Spini,  50 38121 TRENTO P.IVA
01727860221 e  EnerJ  Srl  con sede in  Via  Diaz,  4  -  Frazione:  DOMEGLIARA 37015 SANT'AMBROGIO DI
VALPOLICELLA  P.IVA 03466010232

Offerta economica: 
ribasso percentuale del 40,111% rispetto all’importo soggetto a ribasso.

Determina di aggiudicazione: n. 

Determinazione N.  2802    del  02/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1672844 

         Pagina 6 di 7 



 
        

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  INFORMATICO  - 19 -
SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -

Determinazione N.  2802    del  02/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1672844 

         Pagina 7 di 7 


